УИД: 61RS0008-01-2021-001627-42 Дело № 1-216/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 16 июля 2021 года 

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Владимировой И.А.,

при секретаре судебного заседания Завгородней О.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Ростова-на-Дону Дудник А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кравченко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца пос

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 03.03.2020 Октябрьским районным судом г. Ростова-на-Дону по п. «в» ч. 2 ст. 158 (7 эпизодов), ч. 1 ст. 158 УК РФ, к обязательным работам на срок 450 часов; 

- 16.12.2020 Батайским городским судом Ростовской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 73 УК РФ назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, приговор Октябрьского районного суда г. Ростова-на-Дону от 03.03.2020г. постановлено исполнять самостоятельно;

- 18.02.2021 Азовским городским судом Ростовской области по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, в соответствии со ст.ст. 70,71 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г.Ростова-на-Дону от 03.03.2020г. и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев 05 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, приговор Батайского городского суда Ростовской области от 16.12.2020 постановлено исполнять самостоятельно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст.158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст.158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, 

†††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?������������������������������������������������УСТАНОВИЛ: 1. ФИО1, в период времени примерно с 22 часов 00 минут 11.05.2020г. до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю ««Ленд Ровер Range Rover Velar»», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил правое переднее стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: комбо-устройство «Phoenix stone lock», стоимостью 7900 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 7900 рублей, который для последнего является значительным. 2. Он же ФИО1, в период времени примерно с 18 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю ««Lifan X60»», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее левое стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: видеорегистратор «RD-Visor SNI RYB932000489», стоимостью 6000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 6000 рублей, который для последнего является значительным. 3. Он же ФИО1, в период времени примерно с 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Ниссан Мурано», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее правое стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: видеорегистратор «Neoline X-COP 9100», стоимостью 14 300 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 14 300 рублей, который для последнего является значительным. 4. Он же ФИО1, в период времени примерно с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Хендай Туссан», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее правое стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: видеорегистратор «Mio», серия «MiVue tm C 320/C330», стоимостью 6500 рублей, мужское портмоне черного цвета, не представляющее материальную ценность, в котором находилась денежная купюра УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, в период времени примерно с 22 часов 00 минут 11.05.2020г. до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю ««Ленд Ровер Range Rover Velar»», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил правое переднее стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: комбо-устройство «Phoenix stone lock», стоимостью 7900 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 7900 рублей, который для последнего является значительным.

2. Он же ФИО1, в период времени примерно с 18 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю ««Lifan X60»», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее левое стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: видеорегистратор «RD-Visor SNI RYB932000489», стоимостью 6000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 6000 рублей, который для последнего является значительным.

3. Он же ФИО1, в период времени примерно с 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Ниссан Мурано», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее правое стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: видеорегистратор «Neoline X-COP 9100», стоимостью 14 300 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 14 300 рублей, который для последнего является значительным.

4. Он же ФИО1, в период времени примерно с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Хендай Туссан», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее правое стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: видеорегистратор «Mio», серия «MiVue tm C 320/C330», стоимостью 6500 рублей, мужское портмоне черного цвета, не представляющее материальную ценность, в котором находилась денежная купюра номиналом 5000 рублей, а всего имущества на общую сумму 11 500 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 11 500 рублей, который для последнего является значительным.

5. Он же ФИО1, в период времени примерно с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Киа Рио», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> «Б», по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее левое стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: видеорегистратор «Sho-Me Combo 5», стоимостью 8380 рублей, в котором находилась карта памяти, стоимостью 2099 рублей, а всего имущества на общую сумму 10 479 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 10 479 рублей, который для последней является значительным.

6. Он же ФИО1, в период времени примерно с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Киа Рио», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее правое стекло двери вышеуказанного автомобиля, после чего из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: видеорегистратор «Cenmax», стоимостью 10 500 рублей, в котором находилась флэш-карта, стоимостью 1000 рублей, а всего имущества на общую сумму 11 500 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 11 500 рублей, который для последнего является значительным.

7. Он же ФИО1, в период времени примерно с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, исключая время совершения преступления им по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Форд Фокус», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее правое стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: видеорегистратор «Inspector Marlins», стоимостью 9850 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 9850 рублей, который для последнего является значительным.

8. Он же ФИО1, в период времени примерно в 02 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Киа Рио», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее левое стекло двери вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно: видеорегистратор «Марлин», стоимостью 5000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 5000 рублей, который для последнего является значительным.

9. Он же ФИО1, в период времени примерно с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, подошел к автомобилю «Kia Rio», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи свечи разбил переднее левое стекло вышеуказанного автомобиля и из салона автомобиля тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно: видеорегистратор «Inspector Marlin», стоимостью 5000 рублей. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 материальный ущерб на сумму 5000 рублей, который для последнего является значительным.

Дело рассмотрено в особом порядке с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ по следующим основаниям.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с предъявленным ему обвинением согласен полностью.

Защитник-адвокат ФИО7 поддержал своего подзащитного, подтвердив, что условия постановления приговора в особом порядке ФИО1 разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, будучи извещенными о дате и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явились, материалы дела содержат их заявления с согласием о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства без их участия (т.3 л.д.2-10).

Таким образом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обстоятельств, препятствующих разбирательству дела в особом порядке, не имеется. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому постановляет обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду №1 от 11.05.2020г.-12.05.2020г. в отношении Потерпевший №2 - по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду №2 от ДД.ММ.ГГГГ-02.06.2020г. в отношении Потерпевший №3 - по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду №3 от ДД.ММ.ГГГГ-02.06.2020г. в отношении Потерпевший №1 - по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду №4 от ДД.ММ.ГГГГ-04.06.2020г. в отношении Потерпевший №4.Ф.Р.- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду №5 от ДД.ММ.ГГГГ-06.06.2020г. в отношении Потерпевший №5 - по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду №6 от ДД.ММ.ГГГГ-01.07.2020г. в отношении Потерпевший №6 - по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду №7 от ДД.ММ.ГГГГ-01.07.2020г. в отношении Потерпевший №7- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- по эпизоду №8 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №8 - по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду №9 от ДД.ММ.ГГГГ-13.08.2020г. в отношении Потерпевший №9 - по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, поданные объяснения, в которых ФИО1 после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ подробно изложил обстоятельства совершения краж, суд учитывает как фактически заявленные явки с повинной по всем эпизодам преступной деятельности (т.1 л.д.33-35, 148-150, 188-190, 223-225, т. 2 л.д.8-10, л.д. 44-46, л.д. 79-81, 158-159), что способствовало раскрытию и расследованию преступлений. Также в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает наличие у подсудимого несовершеннолетнего сына, являющегося студентом, а также совместное проживание с родителями пенсионного возраста, их состояние здоровья.

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации, где характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершены в период отбывания наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ г

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории средней тяжести, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, не смогут обеспечить достижение целей уголовного наказания. 

При этом суд полагает, что применение к ФИО1 в соответствии со ст.73 УК РФ условной меры наказания не сможет обеспечить исправление подсудимого.

Суд не усматривает оснований, связанных с обстоятельствами совершения преступлений, целями и мотивами их совершения, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, а также иных исключительных обстоятельств для применения положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ.

Решая вопрос о размере наказания, которое подлежит назначению подсудимому, суд руководствуется правилами назначения наказаний, предусмотренными ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.53.1 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, суд полагает возможным подсудимому не назначать.

Также установлено, что приговором Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, в соответствии со ст.70, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, к 1 году 6 месяцам 05 дням лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, где отбывает наказание с ДД.ММ.ГГГГ В связи с совершением преступлений, за которые ФИО1 осуждается по настоящему приговору, наказание следует назначить в порядке ч.5 ст. 69 УК РФ, поскольку по делу после вынесения судом приговора установлено, что осужденный виновен еще и в других преступлениях, совершенных им до вынесения приговора суда от 18.02.2021г. 

Местом отбывания наказания подсудимому ФИО1 на основании п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить колонию-поселение, куда его надлежит доставить под конвоем.

Мера пресечения в отношении ФИО1 подлежит изменению на заключение под стражей.

Поскольку преступления по настоящему делу совершены до постановления приговора Батайского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по которому назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, то он подлежит исполнению самостоятельно.

Потерпевшим Потерпевший №2 по делу заявлен гражданский иск на сумму 7900 рублей в размере материального ущерба, причиненного преступлением. Подсудимый признал гражданский иск в полном объеме. 

Суд полагает, что исковые требования потерпевшего обоснованы, подтверждены соответствующими документами, поэтому в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, «в» ч.2 ст.158, «в» ч.2 ст.158, «в» ч.2 ст.158, «в» ч.2 ст.158, «в» ч.2 ст.158, «в» ч.2 ст.158, «в» ч.2 ст.158, «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №1) - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №2) - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №3) - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №4) - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №5) - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №6) - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №7) - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №8) - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду №9) - в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 09 (девять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда направить подсудимого под конвоем.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время наказания, отбытое по приговору Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время его содержания под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Приговор Батайского городского суда 

<

адрес> от 16.12.2020г. исполнять самостоятельно.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 сумму материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 7900 (семь тысяч девятьсот) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- видеорегистратор «Inspector Marlin», видеорегистратор «Sho-Me Combo №» - считать возвращенными по принадлежности;

- осыпь стекла, изъятую по адресу: 

<

адрес>, осыпь стекла, изъятую по адресу: 

<

адрес>, осыпь стекла, изъятую по адресу: 

<

адрес>, осыпь стекла, изъятую по адресу: 

<

адрес> – уничтожить; 

- лист бумаги с рукописным текстом № 1, лист бумаги с рукописным текстом № 2 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Владимирова